
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

361

10/10/2017
AREA AMMINISTRATIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

95 10/10/2017

OGGETTO:

Gara di appalto mediante procedura aperta per l'affidamento del servizio di trasporto
scolastico comunale - A. S.  2017/2018 - 2018/2019 Aggiudicazione Provvisoria del
servizio alla Ditta  CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE-
Approvazione schema di contratto di usufrutto - proroga servizio noleggio scuolabus -

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Amministrativo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Settore Amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

13/10/2017

10/10/2017

10/10/2017

10/10/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda Elena

F.to

D'EGIDIO RAFFAELLA

D'EGIDIO RAFFAELLA

D'EGIDIO RAFFAELLA

Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 361 del 10/10/2017 - Pagina 1 di 5



Visto  l'art.  107  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  T.U.
delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  e  successive
modificazioni;

Premesso che con propria determinazione n. 258 del 13/07/2017 è
stata  indetta  una  gara  mediante  procedura  negoziata  senza
previa pubblicazione di un bando di gara inferiore alla soglia
comunitaria  per  l'affidamento  dell'appalto  del  servizio
trasporto scolastico, al fine di assicurare tale servizio agli
alunni  della  scuola  dell'infanzia,  primaria  e  secondaria
dell'Istituto Comprensivo di Notaresco (plessi di Morro D'Oro)
anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019;

Preso in esame il verbale della Commissione di Gara del giorno
02/10/2017  rimesso  dalla  C.U.C.  (Centrale  Unica  di
Committenza);

Dato  atto  che  sono  in  corso  le  verifiche  del  possesso  dei
requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  per  l'aggiudicazione
definitiva;

Dato atto che occorre ricorrere all'esecuzione del contratto di
appalto in via d'urgenza, prima della stipula del contratto, in
quanto la L.R.15 dicembre 1978, n.  78  recante  “Interventi  per
l'attuazione del diritto allo studio”, individua il servizio di
trasporto  scolastico  quale  uno  degli  interventi  idonei  a
rimuovere  gli  ostacoli  che,  di  fatto,  impediscono  a  tutti
l'esercizio  del  diritto  all'istruzione.  La  mancata  esecuzione
immediata  della  prestazione  dedotta  nella  presente  gara
determinerebbe,  quindi,  un  danno  all'interesse  pubblico  che  è
destinata a soddisfare.

Dato  atto  che  la  consegna  anticipata  di  lavori  e  forniture
segue  di  norma  l'aggiudicazione  definitiva,  si  ritengono
sussistenti oggettivi e inequivocabili motivi di urgenza nella
realizzazione  del  servizio  di  trasporto  scolastico  del  Comune
di  Morro  D'Oro  la  cui  finalità  è  quella,  appunto,  di
contribuire  a  rimuovere  eventuali  ostacoli  dovuti  alla
difficoltà  di  raggiungere,  da  parte  degli  studenti,  le  sedi
delle  scuole  che  frequentano,  ostacoli  che  possono
compromettere  l'esercizio  del  loro  diritto  allo  studio
costituzionalmente garantito. Si ritiene,
pertanto, che la finalità del servizio di trasporto scolastico
è tale da consentire la consegna anticipata del servizio stesso
alla Ditta CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con
sede in  Via  G.  De  Panicis  snc  Teramo  64100,  sotto  riserva  di
legge,  anche  dopo  l'aggiudicazione  provvisoria,  ipotesi
contemplata  in  sede  di  giurisprudenza  amministrativa  (cfr.
Cons.Stato- V n. 8065 del 16
novembre 2010; TAR Valle d'Aosta n. 41 del 18 marzo 2005).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 361 del 10/10/2017 - Pagina 2 di 5



Rilevato  pertanto  che  occorre  procedere  all'avvio
dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza;

Richiamata la determinazione n. 313 del 01/09/2017 con la quale
si  affidava  il  servizio  noleggio  scuolabus  con  conducente
mediante  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
(MEPA);

Dato  atto  che  nelle  more  dell'avvio  dell'esecuzione  del
contratto  d'urgenza  ,  per  il  tempo  necessario  alla  messa  in
esercizio dei mezzi in conformità al codice della strada ed al
regolamento attuativo nonché ad ogni altra norma in materia di
circolazione, tenuto conto dell'uso cui i mezzi sono destinati.

VERIFICATI:

la  regolarità  dell'istruttoria  svolta  dal  responsabile  del
procedimento;

il rispetto della tempistica prevista dalla legge;

l'idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi
generali dell'azione amministrativa;

la conformità, a leggi, statuto;

VERIFICATA, altresì:

la  competenza  a  provvedere  in  ragione  del  provvedimento
sindacale di nomina a responsabile di area protocollo 1033 del
10/02/2017;

l'insussistenza  dell'obbligo  di  astensione  e  di  non  essere
quindi  in  posizione  di  conflitto  di  interesse  per  l'adozione
del presente provvedimento ai sensi: 1. del Piano Triennale di
prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2017/2019 approvato
con deliberazione giuntale n.3 del 02/02/2017

del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Morro
D'Oro, approvato con Delibera di G.C. n.04 del 23/01/2014

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), in
atti del comune e verificatene la regolarità;

Visto  lo  schema  di  contratto  di  Usufrutto  dei  mezzi  con  il
quale  il  Comune  di  Morro  D'Oro  concede  i  mezzi  di  trasporto
alla  ditta   CONSORZIO  INTERCOOP  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE
con sede  in  Via  G.  De  Panicis  snc  Teramo  64100  come  previsto
dal  capitolato  speciale  d'appalto  approvato  con  deliberazione
di Giunta Comunale n.59 del 04/07/2017;

D E T E R M I N A

1.  Di  approvare  le  risultanze  delle  operazioni  di  gara,  così
come indicato nel verbale della Commissione di gara del giorno

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 361 del 10/10/2017 - Pagina 3 di 5



02/10/2017;

2. Di Aggiudicare in via provvisoria  il  servizio  di  trasporto
scolastico comunale, anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019 alla
ditta CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede
in Via G. De Panicis snc Teramo 64100;

3.  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventerà
efficace, ai sensi dell'articolo 95, comma 4, del D.Lgs 50/2016
all'esito  dei  controlli  relativi  al  possesso  dei  requisiti
richiesti dal bando di gara.

4.  Di  ricorrere  all'avvio  dell'esecuzione  del  contratto  di
appalto  in  via  d'urgenza  ai  sensi  dell'articolo  32  comma  8
D.Lgs n.50/2016 

5.  Di  autorizzare,  pertanto,  la  consegna  anticipata,  sotto
riserva  di  legge,  del  servizio  di  trasporto  scolastico  del
Comune di Morro D'Oro.

7. Di inserire, nel verbale di consegna anticipata del servizio
di  trasporto  scolastico  comunale  la  clausola  risolutiva
espressa di cui all'articolo 1456 del codice civile.

8. Di stabilire che il responsabile  unico  del  procedimento  ha
facoltà di procedere alla risoluzione unilaterale ed anticipata
delle  obbligazioni  tra  le  parti  contraenti  contenute  nel
verbale  di  consegna  anticipata  del  servizio  di  trasporto
scolastico  comunale  quando  un  determinato  requisito  previsto
dal  bando  di  gara  e  dal  capitolato  speciale  di  appalto  non
risulti in possesso
dell'aggiudicatario  provvisorio  e  quando  il  medesimo
aggiudicatario non adempia una obbligazione secondo le modalità
stabilite dal bando di gara, dal capitolato speciale di appalto
e
dal  verbale  di  consegna  anticipata  del  servizio.  In  questo
caso,  la  risoluzione  si  verifica  di  diritto  quando  il
responsabile unico del procedimento dichiara all'aggiudicatario
che intende valersi
della  clausola  risolutiva,  dandone  comunicazione  a  mezzo
lettera  raccomandata  a/r,  senza  che  nulla  possa  pretendere
l'aggiudicatario  per  tale  decisione.  Resta  stabilito  che
l'aggiudicatario  risponderà  degli  oneri  e  dei  danni  economici
che potessero derivare alla stazione appaltante nel caso di un
nuovo affidamento del servizio aggiudicato.

9. Di Approvare schema di contratto di Usufrutto dei mezzi con
il quale il Comune di Morro D'Oro concede i mezzi di trasporto
alla  ditta   CONSORZIO  INTERCOOP  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE
con sede  in  Via  G.  De  Panicis  snc  Teramo  64100  come  previsto
dal  capitolato  speciale  d'appalto  approvato  con  deliberazione
di  Giunta  Comunale  n.59  del  04/07/2017  che  si  allega  al

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 361 del 10/10/2017 - Pagina 4 di 5



presente atto formandone parte integrale e sostanziale;

10. di prorogare il servizio noleggio scuolabus con conducente
per  il  tempo  necessario  alla  messa  in  esercizio  dei  mezzi  in
conformità al codice  della  strada  ed  al  regolamento  attuativo
nonché ad ogni altra norma in  materia  di  circolazione,  tenuto
conto dell'uso cui i mezzi sono  destinati,  comunque  non  oltre
giorni 15.

11  .  di  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  1,  del
d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al  d.Lgs.  n.  118/2011,  in  favore  della  ditta  CONSORZIO
INTERCOOP  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  con  sede  in  Via  G.  De
Panicis  snc  Teramo  64100  (TE),  la  seguente  somma  (presunta)
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata:

Cap./Art. 794/4 Descrizio
ne

PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO  APPALTO
ASSISTENZA SCOLASTICA

Titolo/Macr
oaggr.

1040502 Miss./Pro
gr.

PdC
finanziario

Centro  di
costo

101 Compet.
Econ.

2017 Spesa  non
ricorr.

SIOPE 1332 CIG C.I.G.
ZB81FC09CA

CUP

Creditore
CONSORZIO  INTERCOOP  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE
con  sede  in  Via  G.  De  Panicis  snc  Teramo  64100
(TE)

Causale IMPEGNO DI SPESA
Modalità
finan.

Fondi di Bilancio

Imp./Pren.
n.

Importo 4.500,00 Frazionabil
e in 12°

 SI 

12.  Si  provvede  in  data  odierna  alla  pubblicazione  della
presente  determina  all'Albo  Pretorio  on  line  per  quindici
giorni consecutivi.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 361 del 10/10/2017 - Pagina 5 di 5




